
د افغانستان اقتصادي پرمختګ

پـــه افغانســـتان کې هـــره اوونـــۍ پـــه بېلابېلو 

ســـکټورونو کې مهم اقتصـــادي فعالیتونه او 

افغانســـتان  د  کېـــږي.  رامنځتـــه  پرمختګونـــه 

اقتصـــادي پرمختګ (خبرپاڼه) همدغو مهمو او 

وروستیو اقتصادي فعالیتونو او پرمختګونو ته 

پوښښ ورکوي.

(خبرپاڼه) نېټه: ۱۴۰۴/۳/۱پرله پسې ۲۲مه ګڼهدويم کال - ۸مه ګڼه

کازان فورم؛ د افغانستان له پاره يې سیاسي او اقتصادي ګټې

په دې ګڼه کې لولئ:



محترم ملا حمیدالله اخوندزاده او یو شمېر 

نور مسوولین شامل وو.

افغانستان ته یې سیاسي ګټې:

کله چې اسلامي امارت واک ته ورسېد، نو له 

وسیې  یکې عادي شوې او ر وسیې سره یې اړ ر

افغان ســـفارت اسلامي امارت ته وسپاره. په 

و تر  و لور و کلونو کې د دواړ و شاوخوا څلور تېر

یکو کې ډٻـــر پرمختګونه  منځ په ســـیاسي اړ

و امارتي  یرانـــو او نـــور وشـــول. بېلابېلـــو وز

ل، خو د  ونه وکړ وســـیې ته سفر مسوولینو ر

ی ځل  وسته دا لومړ اسلامي امارت له راتګ ور

راء اقتصادي مرستیال  یاســـت الوز و چې د ر

محترم ملا عبدالغني بـــرادر اخوند په څېر د 

وسیې  ی مســـوول ر اسلامي امارت یو لوړ پوړ

ته رسمي سفر کوي.

راء اقتصادي  یاســـت الـــوز وســـیې تـــه د ر ر

مرستیال رسمي سفر او د کازان په څېر مهمه 

غونډه کې د محترم ملا صاحب ګډون او بیا د 

بېلابېلو هېوادونو له مشرانو سره لیدنې 

د کازان فورم پېژندنه:

فـــورم)  کازان  ۍ:  نـــړ اسلامي  او  وســـیه  (ر د 

شپاړلســـمه غونـــډه د ۲۰۲۵ کال د مـــۍ له 

وســـیې فدراسیون د  ې د ر ۱۳-۱۸ نېټـــې پور

کې  ښار  کې  کازان  په  یت  جمهور تاتارســـتان 

ترسره شوه.

د کازان فورم لومړنۍ غونډه په ۲۰۰۹ کال کې 

ترسره شـــوې وه چې ســـږ کال یې پرله پسې 

شپاړلســـمه غونډه وه. په یاده غونډه کې له 

شـــاوخوا نـــوي هېوادونـــو څخـــه حکومتي 

مذهبي  و،  سوداګر سیاستوالو،  مسوولینو، 

ره  ونو شاوخوا شل ز مشرانو او د بېلابېلو قشر

یوال فورم اصلي  ی و. د یاد نړ کسانو ګډون کړ

ۍ تر منځ د  وســـیې او اسلامي نـــړ موخه د ر

یاتوالی دی. ۍ ز اقتصادي همکار

راء  الوز یاســـت  له افغانســـتان څخه هم د ر

اقتصـــادي مرستیال محتـــرم ملا عبدالغني 

ی  ۍ یوه پلاوي ګډون کړ برادر اخوند په مشر

ۍ  و. پـــه پلاوي کـــې د صنعـــت او ســـوداګر

ي، د  یز یر محترم نورالدین عز پرســـت وز سر

یر  پرست وز ترانسپورټ او هوایي چلند سر

کازان فــورم؛

د افغانستان اقتصادي پرمختګ (خبرپاڼه) د افغانستان اقتصادي پرمختګ (خبرپاڼه)١/٢

و خلکو هغه باور مات شوی  ثابتوي چې د ډٻر

وا  چې فکر یې کاوه افغانستان په سیاسي انز

ۍ یو ســـتر قدرت دی او  وسیه د نړ کې دی. ر

زښت ورکوي  یکو ته ار اسلامي امارت ورسره اړ

ې هم پراخه  یکې نـــور ي چې دا اړ او هیلـــه لر

و کلونو کې د اسلامي  وستیو څلور شي. په ور

وســـیې؛ بلکې د  ې له ر یکې نه یواز امـــارت اړ

منځنـــۍ اســـیا، ایـــران، چین، د یو شـــمېر 

و هېوادونو  وپایـــي هېوادونو په ګـــډون ډٻر ار

ســـره پراخـــې شـــوې او ګڼـــو هېوادونـــو د 

ته  امـــارت  اسلامي  ســـفارتونه  افغانســـتان 

ســـپارلي او د اسلامي امـــارت دٻپلوماتان یې 

منلي دي.

و هېوادونو سره د افغانستان د سیاسي  له نور

د  هېـــواد  د  پراختیـــا  او  ټینګښـــت  یکـــو  اړ

ې  ۍ له پـــاره  ډٻر اقتصادي ودې او ســـوداګر

مهمې دي.

افغانستان ته یې اقتصادي ګټې:

ۍ تر  وسیې او اسلامي نړ د کازان فورم چې د ر

ۍ د پراختیا په موخه  منځ د اقتصادي همکار

کال  هر  راهیســـې  کلونو  شپاړلســـو  و  تېر له 

ي، د ګډون کوونکو هېوادونو تر منځ د  جوړٻږ

پانګونې  او  یکولو  شـــر فرصتونـــو  اقتصادي 

جلب او جذب له پاره یو ښه فرصت وي.

محترم  مرستیال  اقتصادي  راء  الوز یاست  ر د 

ملا عبدالغني برادر اخونـــد په یاد فورم کې د 

یت د  فورم د کوربه هېواد تاتارســـتان جمهور

ولسمشـــر رســـتم مینیخانوف، د موردوویا 

ودنوف، په  یت له ولسمشـــر ارتیوم ز جمهور

یر له  ي وز وسیې د لومړ و کې د ر اقتصادي چار

مرستیال الکسي اویرچوک، په ساختماني او 

وسیې د  و کې د ر و پراختیایي چار ســـیمه ییز

یر د مرستیال حسنولین مارات  ي وز لومړ

یې  ه  ر پـــا له  ن  نســـتا فغا ا د 
ګټې ي  د قتصا ا و  ا ســـي  سیا



د افغانستان اقتصادي پرمختګ (خبرپاڼه) ٢/٢

و مسوولینو سره وکتل. شاکر او یو شمېر نور

په دغو ناســـتو کې په هېواد کې د اقتصادي 

بېلابېلـــو  پـــه  او  موجودیـــت  د  فرصتونـــو 

ونو کې د پانګونې په اړه ټولو اړخونو ته  سکټور

ملا  محتـــرم  شـــول.  ل  ورکـــړ معلومـــات 

وښانه  عبدالغني برادر اخوند ټولو اړخونو ته ر

و بې  کـــړه چې په افغانســـتان کې له لســـیز

وسته اوس بشپړ امنیت ټینګ شوی  ثباتۍ ور

یو له پاره ښه  او د پانګونې او اقتصادي همکار

زمینه برابره شوې ده.

راء اقتصـــادي مرستیـــال د  یاســـت الـــوز د ر

تاتارســـتان ولسمشـــر ســـره پـــه لیدنه کې 

ن او  څرګنـــده کړه چې اسلامي امـــارت متواز

ي او په  اقتصاد محوره بهرنی سیاســـت لـــر

ي چې د  همدې اساس له تاتارستان سره غواړ

و د اســـتخراج او  یربناوو، نفتو او ګاز ۍ، ز ژ انر

ې  ولو، رٻل پټلۍ، دوه اړخیز تصفیې، کور جوړ

و فرصتونو د  ۍ او د پانګونـــې نـــور ســـوداګر

ي. یکې پراخې کړ پراختیا په موخه اړ

یر  ي وز وســـیې د لومړ محترم ملا صاحب د ر

وسي پانګوالو  له مرستیالانو سره لیدنه کې ر

ته بلنه ورکړه چې په افغانستان کې د کانونو 

و د اســـتخراج او  ي ډول د تېلو او ګاز په ځانګړ

و، ترانسپورټ،  وژ تصفیې، ساختماني پر

و برخو کې  ولو، رٻل پټلۍ او نـــور ســـړک جوړ

ي. د دې تر څنګ، د ســـالنګ  پانګونـــه وکـــړ

و  وژ ولو په څېر پـــه حیاتي پر دویم تونل جوړ

ۍ غوښتنه  وسیې د پانګونې او همکار کې د ر

هم وشوه.

راء اقتصـــادي مرستیـــال د  یاســـت الـــوز د ر

ودنوف سره په لیدنه  موردوویا له ولسمشر ز

کـــې له افغانســـتان څخـــه یاد هېـــواد ته د 

صادراتو او له هغه هېواد څخه افغانستان ته 

ې او د موردوویا  ې وکړ د وارداتو په پېلېدو خبر

یت له پانګوالو یې وغوښـــتل چې په  جمهور

ي. افغانستان کې پانګونه وکړ

محترم ملا صاحب ټولو هېوادونو او پانګوالو 

ۍ او  ته د افغانستان اسلامي امارت د همکار

ولو ډاډ ورکړ. زمینې برابر

راء اقتصادي مرستیال سره په  یاســـت الوز د ر

ي په افغانســـتان کې د  لیدنو کې مقابل لور

یو د پراختیا په  پانګونې او اقتصـــادي همکار

ې. موخه ژمنې وکړ

د تاتارســـتان ولسمشـــر ژمنه وکـــړه چې له 

یکو د پیاوړتیا په موخه به  افغانستان سره د اړ

خپل پلاوي افغانســـتان ته واســـتوي. د دغه 

ییس ژمنه وکړه  و شرکت ر هېواد د کاماز موټر

وسي  ي او د ر چې افغانستان ته به سفر وکړ

و برخو کـــې به له  و د ترمیـــم او نـــور موټـــر

دې  د  ي.  وکـــړ ي  همکار ســـره  افغانســـتان 

و  ترڅنـــګ د تاتارســـتان د کرنې وزیـــر او نور

مســـوولینو له افغانستان ســـره د اقتصادي 

یکو پراختیا ته چمتووالی وښود. اړ

ي هم په افغانستان کې د برٻښنا،  وسي لور ر

د  او  و  وژ پـــر ترانسپورټـــي  بندونـــو،  اوبـــو 

ټرانس  افغـــان-  او  دهلیـــز  شـــمال-جنوب 

ۍ  وژه کې پانګونې او همکار اوسپنې پټلۍ پر

ته چمتووالی وښـــود. د دې ترڅنګ یې ژمنه 

یز  وکړه چې له افغانســـتان ســـره به سوداګر

ي او ګمرکاتـــو برخه کې به  اصول ســـاده کړ

وسي پلاوی به  ي او یو ر ي وکړ ې همکار ځانګړ

و له پاره افغانستان  د دې مسایلو په اړه د خبر

و برخو کې  ي. د کرنې سربېره په نور ته راولیږ

ۍ ژمنې وشوې. هم د همکار

د موردوویا ولسمشـــر او مل پلاوي یې هم له 

ۍ د پراختیا او څو  افغانستان سره د سوداګر

ډوله صادراتو پېلولو په اړه اراده څرګنده کړه.

په ټوله کې افغانستان د کازان له غونډې ډٻره 

ته  اړخونو  مقابلو  کړه.  ترلاسه  ګټه  اقتصادي 

فرصتونه  پانګونـــې  د  کـــې  افغانســـتان  په 

ې د  څرګند شول او په مشخصو برخو کې تر

ۍ غوښتنه وشـــوه. مقابلو  پانګونې او همکار

اړخونو په هېواد کې د پانګونې له پاره لېوالتیا 

ې چې په افغانستان  وښوده او ژمنې یې وکړ

ي او  و برخو کې پانګونـــه وکړ کـــې به په ډٻـــر

ي.  ي به پراخه کړ اقتصادي همکار

اسلامي امارت د شویو ژمنو د پلي کېدو هیله 

ي چې پانګونه او د  ي. اسلامي امارت باور لر لر

یو ټینګښـــت او پراختیا د  اقتصـــادي همکار

او د ســـیمې د اقتصادي  ســـیمه ییز ثبـــات 

ۍ لامل ګرځي او په دې اړه د سیمې د  ښـــیراز

ي کول  ي او همکار هېوادونو تر منځ همغـــږ

ډٻر مهم دي.


